МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

29.12.2021                                         № 227

Об утверждении результатов

публичных слушаний

по проекту бюджета

муниципального образования

«Город Таганрог» на 2022 год

и на плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Городской Думы

города Таганрога от 27.12.2012 № 515 «Об утверждении Положения «О порядке организации и

проведения публичных слушаний в городе Таганроге», постановлением председателя

Городской Думы - главы города Таганрога от 18.11.2021 № 34 «О назначении публичных

слушаний по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О бюджете муниципального

образования «Город Таганрог» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,

Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить результаты публичных слушаний по проекту бюджета муниципального

образования «Город Таганрог» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

(приложение).

2. Администрации города Таганрога (Солоницин М.В.) рассмотреть поступившие от

жителей предложения, проработать возможность их решения и проинформировать граждан о

принятых мерах.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному

опубликованию.

2

4. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога (Титаренко И.Н.)

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н.

Председатель Городской Думы -

глава города Таганрога                                                                                                 И. Титаренко

3

Приложение

к Решению Городской Думы

от 29.12.2021 № 227

Результаты публичных слушаний по проекту бюджета муниципального образования

«Город Таганрог» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

№

Предложения и замечания

Решение,

принятое по

данному

предложению

Мотивированное обоснование принятого

решения, ссылка на закон

1) Потягова И. В., депутат Законодательного собрания Ростовской области:

1 Что планируется сделать для сокращения муниципального долга? Дать

разъяснения

Разработана и находится на согласовании у

главных распорядителей средств бюджета

«дорожная карта» по улучшению финансовой

ситуации города Таганрога. Одним из мероприятий

предусмотрено планирование, начиная с 2023 года,

бездефицитного бюджета. Бюджет на 2022 год

запланирован с дефицитом в размере 272 млн

рублей. В ходе исполнения бюджета размер

привлечения кредитов будет уточняться.

2 Предлагаю увеличить финансирование городского Совета

ветеранов.

Дать

разъяснения

Согласно ст.16 Федерального закона от 06.10.2003

№131-ФЗ "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации"

финансирование Таганрогской городской

организации Всероссийской общественной

организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда,

Вооруженных сил и правоохранительных органов не

является расходными обязательствами, отнесенными

законодательством к полномочиям органов местного

самоуправления.

В соответствии со ст.20 Федерального закона от

4

06.10.2003 №131-ФЗ органы местного

самоуправления вправе устанавливать за счет

средств бюджета муниципального образования

дополнительные меры социальной поддержки и

социальной помощи для отдельных категорий

граждан. Финансовое обеспечение указанных

расходов не является обязанностью муниципального

образования, осуществляется при наличии

возможностей местного бюджета.

Поощрение членов Таганрогской городской

организации Всероссийской общественной

организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда,

Вооруженных сил и правоохранительных органов

осуществляется в соответствии с Постановлением

Администрации города Таганрога от 15.03.2017

№363. На указанные цели в 2022 году будет

выделено 744,0 тыс.рублей.

Согласно распоряжению Правительства

Ростовской области от 21.09.2018 № 567 органам

местного самоуправления было рекомендовано

оптимизировать расходы местных бюджетов и не

устанавливать новых расходных обязательств, не

связанных с решением вопросов, отнесенных

законодательством к полномочиям органов местного

самоуправления.

Таким образом, увеличение финансирования

Таганрогской городской организации Всероссийской

общественной организации ветеранов (пенсионеров)

войны, труда, Вооруженных сил и

правоохранительных органов не представляется

возможным.

5

2) Овсиенко Л. И., депутат Городской Думы города Таганрога:

3

На следующий год не заложено ни рубля на разработку ПСД: ни на

морг, ни на поликлинику на улице Чучева, хотя ее можно было

включить в федеральную и областную программы по развитию

первичного звена и получить дополнительные средства, ни на

присоединение коммуникаций к модульной поликлинике по улице

Маршала Жукова, ни на ремонт образовательных учреждений.

Я считаю, что социально значимые расходы – это не только

заработная плата, налоги и коммунальные платежи, но и ремонт

медицинского оборудования, объектов здравоохранения, культуры и

образования, охрана учреждений образования. Заложено ли

финансирование на эти цели?

Дать

разъяснения

В соответствии с Областным законом 834-ЗС «О

межбюджетных отношениях органов

государственной власти и органов местного

самоуправления Ростовской области», в проект

бюджета в первоочередном порядке в полном объеме

включены расходы на выплату заработной платы с

начислениями, взносов по обязательному

социальному страхованию и других социально

значимых расходов.

Это одно из условий предоставления

межбюджетных трансфертов из областного бюджета.

При этом в проекте бюджета учтены следующие

расходы:

1. 3,9 млн. рублей (местный бюджет) -

Проектирование объекта автомобильной

дороги по ул. Подгорная с подъездом к

дошкольной образовательной организации на

220 мест, г. Таганрог, ул. Адмирала Крюйса,

25-а;

2. 16,7 млн. рублей (местный бюджет) -

Разработка проектной и рабочей документации

"Реконструкция Донского водопровода,

водозаборных сооружений из реки Дон,

насосных станций I и II подъемов, очистных

сооружений системы водоснабжения города

Таганрога. I этап";

3. 3,3 млн. рублей (местный бюджет) -

Разработка ПСД на капитальный ремонт

автомобильной дороги общего пользования

6

местного значения по ул. Дачная (между пер.7-

й Новый и ул. Вокзальная);

4. 3,9 млн. рублей (местный бюджет) -

Разработка ПСД  на капитальный ремонт

автомобильной дороги общего пользования

местного значения по  ул. Карла Либкнехта

(между пер. Некрасовский и 18-й Переулок);

5. 0,7 млн. рублей (местный бюджет) -

Разработка  ПСД на строительство наружного

освещения автомобильной дороги по адресу: г.

Таганрог,  пер. 7-й Новый (от пер. 7-й Новый,

13 до автомобильной дороги "Ростов-на-Дону-

Таганрог" (до границы с Украиной);

6. 1,0 млн. рублей (местный бюджет) -

Разработка ПСД на строительство наружного

освещения автомобильной дороги по адресу: г.

Таганрог, пер. 14-й Новый (от ул. 4-я Линия до

ул. Очистная);

7. 0,5 млн. рублей (местный бюджет) -

Разработка ПСД на строительство наружного

освещения автомобильной дороги по адресу: г.

Таганрог, пересечение ул. Заводская и ул.

Осипенко;

8. 1,4 млн. рублей (местный бюджет) -

Разработка ПСД на строительство наружного

освещения автомобильной дороги по адресу: г.

Таганрог, ул. Сызранова (от ул. Чехова до

7

Поляковское Шоссе);

9. 0,7 млн. рублей (местный бюджет) -

Разработка ПСД на строительство наружного

освещения автомобильной дороги по адресу: г.

Таганрог, ул. Турубаровых (от ул. Морозова до

ул. Москатова);

10. 1,5 млн. рублей (местный бюджет) -

Разработка ПСД на строительство наружного

освещения автомобильной дороги по адресу: г.

Таганрог, ул. Галицкого (от ул. Галицкого, 7А

до Поляковское Шоссе, 41);

11. 1,7 млн. рублей (местный бюджет) -

Разработка ПСД на строительство наружного

освещения автомобильной дороги по адресу: г.

Таганрог, Николаевское Шоссе (подъезд от

автомобильной дороги "Ростов-на-Дону-

Таганрог" (до границы с Украиной) к городу

Таганрогу);

12. 0,7 млн. рублей (местный бюджет) -

Разработка ПСД на строительство наружного

освещения автомобильной дороги по адресу: г.

Таганрог, Большой Проспект (от ул. Кузнечная

до ул. Чехова);

13. 3,6 млн.руб. (областной бюджет) -

Капитальный ремонт объекта «Парк культуры

и отдыха им. Горького"(адаптация

инфраструктуры парка для беспрепятственного

8

доступа и получения услуг инвалидами и

маломобильными группами населения);

14.  47,1 млн. рублей в том числе местный бюджет

-  0,3млн рублей -

Благоустройство общественной территории –

парка имени 300-летия города Таганрога;

15.  3,6 млн. рублей (местный бюджет) -

Разработка ПСД на капитальный ремонт

инфекционного корпуса МБУЗ «БСМП»;

16. 0,7 млн. рублей (местный бюджет) -

Проектные и инженерные изыскания на

капитальный ремонт системы энергоснабжения

и установки дизельной электростанции МБУЗ

ГБ №7;

17. 38,7 млн рублей.,  в том числе местный бюджет

0,5 млн рублей  -

Капитальный ремонт офтальмологического

корпуса МБУЗ ГБ№7;

18. 0,8 млн. рублей (местный бюджет) -

Разработка ПСД на капитальный ремонт

гаражей Администрации города Таганрога;

19.  8,4 млн. рублей (местный бюджет) -

Строительство наружного освещения а/д ул.

Московская, ул. Химическая, ул. Морозова, ул.

Котлостротельная, ул. Михайловская,

Николаевское шоссе (подъезд от

автомобильной дороги "Ростов-на-Дону-

9

Таганрог" до границы с Украиной к городу

Таганрогу), пер. 7-й Новый (от переулка 7-й

Новый, 130 до автомобильной дороги "Ростов-

на-Дону - Таганрог" до границы с Украиной к

городу Таганрогу), ул. Галицкого (от ул.

Галицкого 7А до Поляковское Шоссе 41), ул.

Турубаровых (от ул. Морозава до ул.

Москатова), Большой Броспект (от ул.

Кузнечная до ул. Чехова), пер. 14-й Новый (от

ул. 4-я Линия до ул. Очистная), ул. Сызранова

(от ул. Чехова до Поляковское шоссе,

пересечение ул. Заводская и ул. Осипенко);

20. 1,2 млн. рублей (местный бюджет) -

Реконструкция автомобильной дороги в городе

Таганроге по ул. Сергея Шило (от проезда

около ул. Сергея Шило, 259 до ул.

Айвазовского);

21. 1,0 млн. рублей (местный бюджет) -

Строительство автомобильной дороги по ул.

Галицкого, г. Таганрог, Ростовская область;

22. 2,0 млн. рублей (местный бюджет) -

Реконструкция автомобильной дороги по ул.

Чучева, г. Таганрог, Ростовская область;

23. 0,8 млн. рублей (местный бюджет) -

Строительство улично-дорожной сети к группе

жилых домов по адресному ориентиру: РО, г.

Таганрог, пер. 1-й Новый, 26);

24. 0,2 млн. рублей (местный бюджет) -

Строительство внутриквартального проезда с

10

подъездом к дошкольной образовательной

организации на 220 мест в г. Таганрог, жилой

массив Русское поле по Мариупольскому

шоссе, 31-7;

25. 0,3 млн. рублей (местный бюджет) -

Реконструкция автомобильной дороги по пер.

Кубанский с подъездом к дошкольной

образовательной организации на 220 мест, г.

Таганрог, ул. Адмирала Крюйса, 25-а;

26. 0,2 млн. рублей (местный бюджет) -

Реконструкция автомобильной дороги по ул.

Подгорная с подъездом к дошкольной

образовательной организации на 220 мест, г.

Таганрог, ул. Адмирала Крюйса, 25-а;

27. 52,7 млн. рублей (местный бюджет) -

Строительство дошкольной образовательной

организации на 220 мест в г. Таганрог, жилой

массив Русское поле по Мариупольскому

шоссе, 31-7;

28. 9,7 млн. рублей (местный бюджет) -

Строительство дошкольной образовательной

организации на 220 мест, г. Таганрог, ул.

Адмирала Крюйса, 25-а;

29. 20,0 млн. рублей (областной бюджет) -

Строительство дошкольной образовательной

организации на 120 мест, г. Таганрог, ул.

Пальмиро Тольятти, 32-б;

30. 206,4 млн. рублей (областной бюджет) -

11

4

В этом году в Таганроге демонтированы все детские игровые

площадки. Заложены ли в бюджете на 2022 год средства на

поэтапное обустройство новых игровых площадок?

Реконструкция МАОУ ДОД «Дом детского

творчества» в начальную

общеобразовательную организацию по адресу:

Ростовская область, г.Таганрог, ул. Чехова,

337-3.

Заместителю главы Администрации города Таганрога

по вопросам городского хозяйства Махову А.В.

подготовить письменный ответ.

3) Селиванов В. В., депутат Городской Думы города Таганрога:

5 Есть ли ПСД на ремонт фасада школы № 38? Какая сумма

необходима на эти цели?

Дать

разъяснения

Заместителю главы Администрации города Таганрога

по социальным вопросам Голубевой И.В.

подготовить письменный ответ.

4) Авдеенко А. В., депутат Городской Думы города Таганрога:

6 Одними из приоритетных целей бюджетной политики Таганрога

заявлены сохранение здоровья и благополучие людей. Поэтому я

предлагаю внести в проект бюджета расходы на отлов бродячих

животных, мероприятия по обеспечению комфортной среды для лиц

с ограниченными возможностями и благоустройство площадок для

сбора ТКО и особенно на покос сорной травы, потому что жители

города страдают от несвоевременного выполнения этих работ.

Дать

разъяснения

Заместителю главы Администрации города Таганрога

по вопросам городского хозяйства Махову А.В.

подготовить письменный ответ.

Заместителю главы Администрации города Таганрога

по социальным вопросам Голубевой И.В.

подготовить письменный ответ.

В рамках дорожного фонда предусмотрено 18,2

млн. рублей на скашивание травы на обочине,

разделительной полосе и полосе отвода. Кроме того,

в рамках расходов на благоустройство территории

ориентировочная сумма заложена на уровне 1,1 млн.

рублей.

12

5) Голобородько А. Ю., исполняющий обязанности председателя Городской Думы – главы города Таганрога

7

8

9

На стипендии студентам-целевикам Ростовского медицинского

университета направляются значительные суммы. Каковы процент

трудоустройства и процент качества трудоустройства выпускников,

то есть сколько из них остается в профессии через 3 – 5 лет после

окончания вуза?

Какова обеспеченность городского здравоохранения кадрами? Это

информация для стратегических размышлений над построением

бюджета на 2023 – 2025 годы и для более активного обсуждения

вопроса.

В августе анонсировалась возможность получения из федерального

бюджета финансирования на ПСД для сферы образования. По моей

информации, пока это решение обсуждается. Предлагаю

отслеживать ситуацию и при возникновении оснований для

обращений, в том числе в региональные министерства,

консолидировать усилия, чтобы найти резерв для финансирования

этих расходов.

Предлагаю вернуться к этому вопросу на ближайшем заседании

комиссии.

Дать

разъяснения

Трудоустраивается около 80 % целевиков. Если

целевик не трудоустраивается, он возвращает в

бюджет стипендию в тройном размере. В этом году

таких выпускников было двое. 22 человека поступили

в ординатуру. Эту программу надо сохранять и

расширять. К сожалению, на следующий год в

бюджете не предусмотрены средства на выплату

подъемных для привлечения врачей дефицитных

профессий.

За последние пять лет укомплектованность кадрами

упала с 58 % до 51,2 %. 50 % считаются критическим

уровнем. На сегодня в лечебных учреждениях 196

вакансий.

Заместителю главы Администрации города Таганрога

по социальным вопросам Голубевой И.В.

подготовить письменный ответ.

6) Борисенко В.И., житель города Таганрога

10

Глава администрации города А.В. Лисицкий и его заместитель Р.В.

Корякин в 2020 году обещали официально проработать вопрос по

установлению в 3 квартале 2020 г. дополнительных маршрутов

транспорта общего пользования осуществляющего перевозки по

Дать

разъяснения

Заместителю главы Администрации города Таганрога

по вопросам городского хозяйства Махову А.В.

подготовить письменный ответ.

13

11

регулируемым тарифам, в том числе по маршруту №56, а также в

интервью газеты «Таганрогский пенсионер» главой города И.Н.

Титаренко было озабоченность о том, что не все маршруты

транспорта в городе осуществляют перевозки льготных категорий

граждан города, но ничего не было сделано. Поэтому предлагаю

вернуться к этому вопросу и выполнить обещание, а именно

производить перевозку льготных категорий граждан города

транспортном бесплатно и по другим маршрутам.

В рамках бюджета города, просьба рассмотреть вопрос работы МКУ

«Благоустройство». Дело в том, что после обращения к

администрации по поводу обустройства остановочных павильонов

по маршруту автобуса №2 в районе ул. Мичурина и «Сады», было

официально обещано что работы будут выполнены к определенному

сроку. Последний раз было обещано в 3 квартале 2021 г. Время

прошло, но работы не выполнены. В МКУ «Благоустройство»

объясняют: нет финансирования. Поэтому просьба конкретизировать

финансирование МКУ «Благоустройство» по пунктам.

Дать

разъяснения

Заместителю главы Администрации города Таганрога

по вопросам городского хозяйства Махову А.В.

подготовить письменный ответ.

В ходе публичных слушаний поступило 9 устных предложения и 2 предложения в письменном виде.

Всего в таблице представлено 11 предложений, по ним рекомендовано дать разъяснения.